juraràn davant del comte, del batlle o d'altre oficial senyorial "quod bene et legaliter se habebunt in dicto negocio" ("si christiani fuerint ad Sancta Dei Illor. Evangelia, si sarraceni secundum morem serracenorum"). Una vegada prestat el jurament, aquells prohoms amb el batlle faràn "inquisitionem seu processum contra dictos delatos seu inculpatos"; i acabat el sumari i segons el consell d'algun jurisperit "bone conditionis et fame secundum eorum bonam conscienciam qui jurisperitus nulli parcium (pandatur) sub virtutis juramenti per eos prestiti", se sentenciarà el cas "condempnando seu absolvendo eosdem". Allò que judiquin "dictos juratos et probos homines" serà respectat i observat sense contradicció pel comte i els seus oficials, així com pel propi denunciant "et alterius cuiusvis persone omnique appellacione remota". Després es concreta més la qüestió sobre la possible apel.lació de la sentència dels prohoms: Si és absolutòria o es resol la qüestió amb un acord pecuniari, la resolució no podrà ser apel.lada pel comte, ni pel denunciant ni per l'inculpat. I si és condemnatòria "ad mortem seu ad membri perditionem aut ad currendum villam cum verberibus aut aliis, vel ad ponendum in custello seu ad quavis aliam penam corporalem", en aquests casos el comte, els seus oficials i el mateix condemnat podran recórrer la resolució. Quan la sentència és apel.lable, el senyor designarà "duos alios probos homines dicte ville bene conditionis et fame partibus non suspectos in iudicis dicte appellacionis qui iudicis", que abans prestaràn jurament "primitus iuramento secundum formam iudicium primitivorum auditis ad plenum partium rationibus et in processu primitivo continuatis"; els prohoms designats comptaran en tot cas amb el consell d'un "alterius jurisperiti bone fame et conditionis ad eorum bonam conscienciam qui jurisperitus nulli pandatur ad evitandum suspicionem sub virtutis dicti juramenti per dictos iudicis prestiti", i finalment "dictam appellacionis tamen decidant, sentencient et declarent". Contra la sentència dictada en apel.lació no cabrà cap més recurs, i correspon també a aquells jutges establir qui s'ha de fer càrrec "expensarum factarum et fienda(rum) in dictis causis quis eas debeat solvere per dictos iudicis declaretur omni (...)cione remota". Malgrat tot, el comte disposa que tant ell com els seus successors podran "facere dictis delatis seu condempnatis gratiam et gracias absolucionem et absoluciones sint et prout nobis et nostris successoribus placuerit et bene visum fuerit". El comte assegura que mentre se segueixi aquell procediment "nec eciam autem et postea" ni ell ni els seus oficials "non extrahemus nec extrahent ac extrahi faciemus nec facient dictos delatos seu inculpato extra dictam villam"; i així mateix garanteix que tampoc els detindran fora de la vila en al.lusió entenem a que forçosament estaran detinguts al mateix lloc. Complementant l'anterior, si l'inculpat és detingut fora de la vila l'enviaran al lloc per a fer-lo jutjar "per dictos juratos et probos homines ut superius est contentum"; i finalment el privilegi conté disposicions de caràcter general per tal d'assegurar i garantir la seva eficàcia perpètua: Que tota pena que pugui imposar el comte, els seus successors o els oficials senyorials que sigui contra "tenorem et mentem" del privilegi i "in prejudicium et derogacionem